Aprovado em
ÁQ /OS UdESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Fernando Gomes Leite

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Seropédica.

Indicação n° / 2022.

O Vereador FERNANDO GOMES LEITE (FERNANDO BANANEIRO), no uso de suas

atribuições legais, vem, mui respeitosamente, à presença de V. Exa., requerer o envio

de ofício ao Exmo. Prefeito LUCAS DUTRA DOS SANTOS, para que interceda junto

ao Governo do Estado do Rio de Janeiro, no sentido de que se viabilize a instalação

de um Posto de Polícia Avançado dentro do Bairro de Santa Sofia para maior

segurança da população.

JUSTIFICATIVA

A preposição apresentada visa buscar maior segurança aos moradores e

comerciantes da região que estão reivindicando a presença de policiais no bairro para

coibir a ação de marginais. Os moradores e principalmente os comerciantes locais tem

sido constantemente alvos da criminalidade.

A construção deste posto policial dentro do Bairro de Santa Sófia poderá ainda

atender também o Bairro de São Miguel e outros demais.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2022.

fio Gomes Leite
Vereador
Mat. 2271

FERNANDO GOMES LEITEF

Câ \iaMunk
RECEBIDO